
3738 Fredag den 3. februar 2006 (B 58) 

Derfor bliver det noget vanskeligt at forholde 
sig til, at vi laver sådan et eller andet fast beløb 
og siger, at alle, der ligger under det, pr. defini- 
tion er fattige. Det tror jeg ikke man kan gøre op 
så enkelt og så simpelt. 

Vi kan ikke støtte beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er helt med på, at man ikke skal sætte et 
stempel i panden på folk, det bryder jeg mig ab- 
solut ikke om. Det sker så desværre i et vist om- 
fang alligevel. 

Men jeg vil gerne høre, om De Konservatives 
ordfører mener, at skatteministeren sætter et 
stempel i panden på folk, når han nu har lavet 
nogle regler om, at en enlig voksen ikke har råd 
til at betale af på gæld, hvis han har mindre end 
4.600 kr. tilbage om måneden at leve for, efter at 
boligudgifterne er betalt, og at man generelt slet 
ikke har råd til at betale af på gæld, hvis man er 
på kontanthjælp, altså også på den almindelige 
kontanthjælp og ikke kun på de ydelser, hvor 
der er skåret endnu mere. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (KF): 
Det er klart, at når man laver nogle spilleregler 
om, at folk er berettiget til ydelser, service eller 
muligheder i nogle givne situationer, så må man 
også ridse op, hvad de givne situationer er, og 
der må man selvfølgelig sætte nogle beløb på. 

Det, jeg sagde lige før, var præcis, at vi jo alle- 
rede i dag har en lang række beløb og grænser 
og rammer for, hvad der kan lade sig gøre, og 
hvad der ikke kan lade sig gøre, alt efter hvilken 
situation man er i her i livet. Men det at have et 
fælles præcist beløb giver ikke meget mening, 
for alle de her grupperinger vil så være undta- 
gelserne. 

Jeg har set i en avisartikel, at SF i Odense øn- 
skede, at man skulle have sådan en særlig fattig- 
domsgrænse, hvis man bor i Odense. Det er må- 
ske også rigtigt set, for det er vel ikke ligegyldigt 
for fattigdomsgrænsen, hvor i Danmark man 
bor. Leveomkostningerne er jo forskellige i Dan- 
mark, alt efter hvor man bor. Så vi vil altså have 
forskellige satser, alt efter hvad gruppering man 
er i, vi vil have forskellige satser, alt efter hvor i 
landet man bor, vi vil i det hele taget have en 
lang række forskellige satser. Derfor vil det her 
tal udelukkende være et teoretisk tal, som ikke 
kan bruges til noget. 

Kl. 12.50 
Det, vi burde bruge kræfterne på, var at arbej- 

de på at give folk muligheder for at komme hø- 
jere op. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Tidligere var der jo også forskellige satser med 
hensyn til gæld. F.eks. vurderede man i Køben- 
havns Kommune, at folk kunne klare sig for 
2.500 kr. om måneden, mens man i Frederiks- 
berg Kommune vurderede, at man skulle have 
3.000 kr. om måneden. 

Nu har skatteministeren altså sagt, at man 
over hele landet skal have 4.600 kr. om måne- 
den, og det gælder for alle slags grupper. Altså, 
generelt for folk på kontanthjælp mener man 
slet ikke, at de har råd til at betale af på gæld, 
også selv om de skulle have mere, hvad de altså 
sjældent har. For alle slags grupper har man 
sagt, at hvis folk har under 4.600 kr. om måne- 
den, har de ikke råd til at betale af på gæld, og 
der har man altså ikke lavet alle mulige undta- 
gelser for forskellige grupper, hverken studeren- 
de eller andre. Man har sagt, at folk skal have 
over det beløb for at have råd til at betale af på 
offentlig gæld. 

Det er ikke, fordi jeg afkræver hr. Tom Behn- 
ke et endeligt svar, men jeg vil bare spørge, om 
det slet ikke kunne overvejes hos De Konservati- 
ve, at skatteministeren havde lavet et forarbejde 
og forbrugermyndighederne havde lavet et for- 
arbejde om, hvad det egentlig koster at leve, og 
at man måske skulle se lidt nærmere på, hvad 
der egentlig ligger i de regler i forhold til, hvad 
vi ellers synes vi kan tillade os at påstå at folk 
kan leve for i Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (KF): 
Vi har et eneste ønske fra konservativ side, og 
det er, at vi tager hånd om de svageste i vores 
samfund, giver dem muligheder for at komme 
højere op og få et bedre liv. Det er det, vi ønsker 
at kæmpe for, og det er det, vi kæmper for. 

Det med at have nogle teoretiske tal, nogle te- 
oretiske linjer osv. siger os ikke noget i den sam- 
menhæng. 

Det, der er væsentligt for os, er at hjælpe de 
folk, der har brug for hjælp. Det er det, vi skal 
bruge vores kræfter på, og ikke alt muligt andet 
teoretisk. 


